ДОГОВОР

Между муниципальным казенным  дошкольным образовательным учреждением «Детский сад №3»  с. Овощи и родителями (законным представителями) ребёнка, посещающего МКДОУ «Детский сад №3»
«__»____________ 20__ года.
МКДОУ «Детский сад №3» именуемое в дальнейшем Учреждение, в лице заведующей Будко Ольги Викторовны__________________________
действующее на основании Устава МКДОУ, с одной стороны и матерью

( отцом , законным представителем)____________________________
_____________________________ именуемой в дальнейшем Родители, ребёнка _____________________________________________________
с другой стороны, заключили договор о следующем:

1.Учреждение обязуется:

Зачислить ребёнка в группу__________________________

       на основании заявления
1.2 Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического
здоровья ребёнка:

- его интеллектуальное, физическое и личностное развитие
- коррекцию (элементарную, квалификационную) имеющихся отклонений

в развитии ребёнка;

- развитие его творческих способностей и интересов,

- осуществлять индивидуальный подход к ребёнку, учитывая особенности его развития;
- заботится об эмоциональном благополучии ребёнка;

соблюдать Конвенцию о правах ребёнка.
1.3. Обучать ребенка по программе «Программа воспитания и обучения в
детском саду» М. А. Васильевой, по музыкальному воспитанию программа «Ладушки» И.Новоскольцева , И. Каплунова, по физической культуре Л.Д. Глазырина, Л.В. Яковлевлева.
1.4  Организовывать предметно – развивающую среду в МКДОУ
(помещение, оборудование, учебные наглядные пособия, игры,
игрушки).

1.5. Организовывать деятельность ребёнка в соответствии с его возрастом,
индивидуальными особенностями, с содержанием образовательной
программы.
1.6. Предоставлять ребёнку дополнительные образовательные услуги ( за
рамки основной образовательной деятельности: -бесплатные
образовательные услуги

- проводить занятия в соответствии с утверждённым расписанием и

учебной программой, а также с учётом гигиенических требований к

максимальной нагрузке на детей дошкольного возраста в

организованных формах обучения (Письмо Р№ 65  23-16 от 14.03.2000);

- проводить квартальные итоговые отчётные открытые занятия.

Учреждение гарантирует качество оказываемых услуг.

Учреждение оказывает образовательные услуги в порядке и сроки, определённые договором. Уставом и только с согласия родителей.

1.7. Осуществлять медицинское обслуживание ребёнка:

- лечебно – профилактические мероприятия

- оздоровительные мероприятия

- санитарно – гигиенические мероприятия

- дополнительные  медицинские услуги

1.8. Обеспечить ребёнка сбалансированным питанием, необходимым для его нормального роста и развития.

1.9. Установить график посещения ребёнком МКДОУ.

1.10.Сохранять место за ребенком в случае его болезни ,  санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска и временного отсутствия  Родителей по уважительным причинам (болезнь, командировка) сроком до 75 дней.                                                                                            1.11.Разрешать Родителям находиться в группе вместе с ребёнком.

1.12Обеспечить сохранность имущества ребенка, за исключением украшений из драгоценных металлов и/или камней, мобильных телефонов, игрушек, игр, принесенных из дома и прочих дорогостоящих вещей.
1.13. Оказывать квалифицированную помощь Родителям в воспитании и обучении ребёнка; при коррекции имеющихся отклонений в его развитии.

1.14. Переводить ребенка в следующую возрастную группу ( в случае комплектования групп по одновозрастному принципу)
1.15. Знакомить родителей с Уставом, локальными актами дошкольного учреждения, касающимися  оказания платных услуг, а также адресами, телефонами учредителя, органа управления образования.

1.16. Учреждение обязано предоставлять родителям достоверную информацию об исполнениях и оказываемых образовательных услугах:
- перечень дополнительных образовательных услуг, оказываемых с согласия Родителя, о порядке их предоставления.

1.17. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Учреждение и Родители несут ответственность, предусмотренную договором законодательством РФ.

2. Родители обязуются:                                                                                                                              2.1. Соблюдать Устав Учреждения

2.2. Соблюдать требования Учреждения, отвечающие педагогической этике.

2.3. Лично передавать и забирать ребёнка у воспитателя, не передоверяя ребёнка лицам, не достигшим 16-го возраста (или иные условия)

2.4 Взаимодействовать с Учреждением по всем направлениям воспитания и обучения ребёнка.

2.5. Оказывать Учреждению посильную помощь в реализации уставных задач.

2.6 Вносить плату за содержание ребенка в детском саду в размере    600   рублей до « 10» числа каждого месяца.
2.7. Информировать Учреждение о предстоящем отсутствии ребёнка, его болезни.

3. Учреждение имеет право:

3.1. Отчислить ребёнка из учреждения при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребёнка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в Учреждении.

3.2. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребёнка в семье.
3.3. расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом невыполнении Родителями своих обязательств, уведомив Родителей об этом за 7 дней.

4.Родители имеют право:
4.1. Принимать участие в работе совета педагогов Учреждения с правом совещательского голоса
4.2. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в Учреждении.

4.3. Оказывать добровольную спонсорскую помощь через филиалы Сбербанка или в установленном законом порядке на приобретение оборудования, ремонтные работы, пополнение развивающей среды.
4.4. Выбирать педагога для работы с ребёнком при наличии соответствующих условий  в Учреждении.

4.5. Выбирать образовательную программу из используемых Учреждением в работе с детьми.

4.6. Выбирать виды дополнительных услуг.

4.7. находиться с ребёнком в период его адаптации в течении 5 дней.

4.8. Требовать выполнения Устава Учреждения и условий настоящего договора.

4.9. Заслушивать отчёты заведующего и педагогов о работе с детьми в группе

4.10. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке, уведомив Учреждение за 10 дней.
4.11. Родителям (законным представителям) выплачивается компенсация части родительской платы (далее - компенсация) на первого ребенка в размере 20 процентов размера внесенной ими родительской платы, фактически взимаемой за содержание ребенка в Учреждении, на второго ребенка - в размере 50 процентов и на третьего ребенка и последующих детей - в размере 70 процентов размера указанной родительской платы.
Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за содержание ребенка в  учреждении.

5. Особые условия договора.

5.1. Дополнительным источником финансирования Учреждения являются  спонсорские взносы по желанию родителей.

5.2. Возврат спонсорского взноса производится по усмотрению администрации.

5.3. Договор действует с момента его подписания, может быть дополнен по соглашению сторон. Дополнения к договору оформляются в форме предложения.
6. Срок действия договора:

Настоящий договор заключён на срок
с «___» ____________ 20__г. по «_____» ______________ 20__ г.
Договор составлен в двух экземплярах: первый экземпляр хранится в Учреждении, второй у Родителей.

Стороны, подписавшие Договор:
Учреждение: МКДОУ «Детский сад №3»                     Родители:

___________________________
_____________________________
Адрес: с.Овощи,                                                      Адрес проживания:
ул. Пролетарская, 60                                               ______________________
Телефон 3-31-76
Заведующая МКДОУ №3:                                        ________________________
________ О.В. Будко                                              ________________________

____________ подпись